III. Qui verè sint familiares & continui commensales Summi Romani Pontificis.

Declarationem hujus constitutionis vide inf. in consuetis. 2. l. III. Sanctissimus, ubi notabo.

Elia An. D. 1543.

Causa declarationis.

Sanctissimus in Christo Pater, & Dominus noster Dominus Paulus divina providentia Papa III. provide considerans retroactis temporibus pluries dubitatum fuisse an Referendarii & alii Officiales ex Palatio Apostolico panem habentes, Secretarii Apostolici, literarum Apostolicarum Scriptores, Cubicularii, Milites sancti Petri, ceterique Officiales Sanctitati suae, seu Romano Pontifici pro tempore existenti, in eodem Palatio deservientes, aut custodiam facientes, fuerint & sint Sanctitatis suae, & Romanorum pro tempore Pontificum veri & indubitati, & non per privilegium familiares & continui commensales.

Declaratio, qui sint veri familiares Papa.

§. 1. Eadem Sanctitas sua hujusmodi ambiguitatem in futurum tollere volens, ex certa scientia declaravit Referendarios, & alios Officiales ex dicto palatio panem habentes, Protonotarios, Subdiaconos, Auditores Rotae, Acolytos, Protoscribas, Secretarios, literarum Apostolicarum Scriptores, Cubicularios, ac Milites sancti Petri, reliquosque Officiales eidem Sanctitati suae, & Romano Pontifici pro tempore existenti, in Palatio deservientes, aut custodiam facientes, licet in eodem non habitaverint, nec habitent, nec forsam habitabunt, nec in tinello comedent, nec comedant, nec in futurum forsam comedent, in posterum veros & indubitatos

Sanctitatis suae, & Romanorum pro tempore Pontificum, & non per privilegium, nec licet familiares continuos commensales cenferi, reputari & esse, ita ut regulis tam editis quam edendis, de veris familiaribus, & continuis commensalibus suae Sanctitatis, & Romanorum pro tempore Pontificum loquentibus in posterum potiantur, & gaudeant, ac eis quoque quoad omnia subjiciantur, etiam ad hoc, ut Sanctitas sua, & alii Pontifices occurrentibus vacationibus beneficiorum Ecclesiasticorum per eos obtentorum & obtinendorum, qualitercumque qualificatorum per obitum eorundem in Romana Curia vel extra, ad collationem, provisionem, praesentationem, seu quamvis aliam dispositionem quorumcumque collatorum, & collatricum, communiter vel divisim pertinentium providere, & de illis disponere libere & licite valeant, in omnibus & per omnia, ac si Referendarii, Secretarii, Scriptores, & alii Officiales hujusmodi, ac deservientes supradicti in Palatio habitassent, & in tinello verè & realiter comedissent.

§. 2. Et ita per quoscumque Judices, etiam Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, & sacri Palatii Apostolici causarum Auditores, de cetero judicari & interpretari debere statuit, sublata eis aliter interpretandi & iudicandi potestate. Decernens irritum & inane, &c.

§. 3. Constitutionibus, ordinationibus, & regulis Apostolicis, privilegiis quoque, & indultis, tam ordinariis collatoribus, quam quibuscumque aliis personis, cujuscumque dignitatis, gradus, ordinis, vel conditionis existentibus, concessis & concedendis, cum quibusvis clausulis derogatoriis praeservativis, restitutivis, irritativis, annullativis, & aliis decretis, quorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum infererentur, pro expressis haberi voluit, ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Placet, publicetur & describatur. A.

Acta & publicata sunt suprascripta constitutio, sive declaratio in Cancellaria Apostolica, anno incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo trigesimo quarto, die Martis vigesima secunda mensis Decembris, Pontificatus Sanctissimi in Christo patris, & D. N. D. Pauli divina providentia Papa Tertii, anno primo.

Sequitur declaratio d. constitutionis.

Sanctissimus in Christo Pater, & Dominus noster Dominus Paulus divina providentia Papa Tertius, cui dudum postquam unam constitutionem suam, &c. ut hic supra.

§. 1. Innotuit qualiter inter ceteros in eadem constitutione nominatos Referendarios, & Auditores, Referendariatus & Auditoriatus, ac nonnulli aliorum officiorum, quae obtinebant ratione, ut singuli de ipsorum Collegiis, necnon ex Scripatoribus unus tanquam Referendarius officium actu exercens, & alius tanquam Decanus antiquitatis, & forsam in aliis Collegiis unus vel duo, aut forsam plures, & non singuli ipsorum Collegiorum ratione, panem ex Palatio Apostolico habeant, tamen custodiam non faciunt, à nonnullis asserbatur constitutionem praedictam in habentibus panem in Palatio, & custodiam facientibus conjunctim locum habere, & effectum sibi vendicare, & non alias, nec alio modo procedere.

§. 2. Ambiguitatis dubium submovere volens, primò viva voce oraculo declaravit, & decrevit constitutionem ipsam, etiam in die publicationis illius intelligi, locumque vendicare & procedere posse & debere, sive dicti Officiales, vel quicumque alii conjunctim & divisim panem ex Palatio haberent, & in eodem custodiam facerent, etiam si iidem officiales & alii, per quorum obitum beneficia, ut praefertur, vacaverint, panem non habuissent, nec in ipso Palatio custodiam fecissent, ac beneficia per eosdem officiales, & alios, ut praefertur, obtema, per obitum etiam eorundem officialium in dicta Curia, vel extra eam vacarent, &c.

Classis sublati.

Derogari contrariis.

Papa scribit.

Publ. P. An. 1. die 13. Decembris.

Edita de.

1543.

Primum in biennio oris super consuetudine procedens consil.

Declaratio primi dubii.

& ad collationem, provisionem, presentationem, seu quamvis aliam dispositionem, etiam S.R.E. Cardinalium & quorumcumque aliorum collatorum, & collatricum, communiter vel divisim spectarent.

Secundum
in ortum
non publi-
cario di-
declara-
tu.

§. 3. Postea accepit quod pro eo quod de posteriori declaratione hujusmodi aliis non apparebat, adhuc ali- quibus in dubium revocaretur, quod contingere posset eos, quibus de beneficiis hujusmodi per obitum dicto- rum officialium, ac aliorum sic, ut præfertur, vacantibus, per suam Sanctitatem provisorum, seu provideri concessum extitit, aut in futurum provideri concessum extitit, vel quod provideretur concedi contingerit, desuper in futu- rum posse molestari.

Declaratio
vidi Du-

§. 4. Motu proprio, &c. per aliam suam constitutio- nem, quam & literas desuper expeditas, etiam quod in eadem Cancellaria lecta & publicata non esset, archæ- voluit, sub dat. decimonono Kalendas Septembris, ejus- dem Pontificatus sui anno secundo, inter alia fidem fecit, ac in verbo Romani Pontificis attestatus fuit semper suæ incommutabilis mentis fuisse, & tunc esse, quod etiam posterior declaratio hujusmodi, etiam quod aliter in dicta Cancellaria lecta & publicata non foret, ab il- lius data valeret & ligaret, ac omnibus & singulis, qui- bus de singulis, aut pluribus beneficiis prædictis, ut præ- fertur, provisorum seu provideri concessum extitit, aut in futurum provideri, seu quod provideatur concessum fuerit, suffragaretur, etiam in omnibus & per omnia, ac si dicta die vigesima secunda Martii in dicta Cancellaria lecta & publicata fuissent, cum de sic judicando, & ali- clausulis etiam irritantibus decretis in literis desuper confectis latius continetur.

Declaratio
vidi Du-

§. 5. Cum sanctitati suæ etiam novissime innotue- rit ab aliquibus etiam plusquam conveniat sapere volentibus, præterea, constitutionem & declarationem præ- dictas forsan ad de numero participantes, & alios non participantes, præsertim Romanorum Pontificum præ- decessorum suorum, ac etiam Pontificatus sui tempore, etiam per S.R.E. Cardinales, etiam de latere, & alios Le- gatos, sive Nuntios Apostolicos, etiam facultatem Le- gatorum de latere habentis, quorum numerus nimis jam excrevisse asseritur, pro tempore creatos Notarios Apostolicos supernumerarios nuncupatos, & omnes alios officiales in dicta constitutione nominatos & ex- pressos, qui in eodem Palatio forsan non habitant, nec in posterum habitabunt, aut in tinello nunc non comedunt, neque forsan in posterum comedent, minusque Sanctitati suæ deserviant, neque Romano Pontifici pro tempore existenti in futurum deserviant, aut custodiam non faciunt, aut non facient, non extendi, neque eisdem comprehendere, neque in illis procedere, aut locum sibi vindicare.

Declaratio
vidi Du-

§. 6. Ad hujusmodi etiam ulterioris ambiguitatis dubium refecandum, constitutionem, regulamque, nec- non declarationem prædictas, etiam cum omnibus & singulis decretis, & aliis clausulis quibuscumque in illis respectivè contentis & expressis, pro insertis & expressis habens, decrevit & declaravit, fidemque indubiam facit, & attestatur mentis & intentionis suæ semper fuisse & esse, tam à die editionis & publicationis singularum constitutionum, sive regulæ ac declarationis prædicta- rum, quam etiam cujuslibet ipsarum, tam de numero par- ticipantium, quam non participantium notariis prædi- ctis, ac etiam omnibus & singulis aliis officialibus in di- cta constitutione sive regula, & declaratione, ut præfer- tur, nominatis intelligi, locumque sibi vindicare, & pro- cessisse, ac vindicare, & procedere debere, etiam quod quicumque participantes & non participantes, notarii, alique omnes, & singuli officiales prædicti, in dicta con- stitutione, sive regula & declaratione quomodolibet no- minati, & expressi, panem ex Palatio non haberent, non habuerint, & non habeant, & custodiam in eo non fecerint, & non faciant, aut aliter suæ Sanctitati, & Romano Pontifici pro tempore existenti in Palatio Apostolico, vel extra, aliquo modo non servierint, neque serviant, vel aliis quomodolibet in Palatio Apostolico non ha- bitaverint, & non habitent, & custodiam in eo non fecerint, & non faciant, & nihilominus singulas constitutio-

Bullar. Mag. Tom. 1.

nes & declarationes prædictas, & ipsarum quamlibet, etiam cum omnibus, & singulis clausulis & decretis in illis contentis, illas pro expressis, & insertis habens, ad quoscumque non participantes notarios per eosdem Ro- manos Pontifices, & per Sanctitatem suam creatos tan- tum restrinxit, & restringit & reducit, illasque minime ad non participantes, & supernumerarios notarios ab eisdem Cardinalibus de Latere, & aliis Legatis, & Nuntiis Apostolicis, etiam facultatem & auctoritatem Legati de latere habentibus creatos, in eadem regula, sive constitutione, & declaratione nullatenus contineri, nec comprehendi posse, nec valere, aut debere, ac si spe- cialiter & individue expressa fuissent, perpetuis futuris temporibus valere, & observari debere.

Decretum
trians.

§. 7. Et ita per quoscumque Judices, etiam Palatii Apostolici causarum Auditores, & alios quoscumque Judices, etiam in quibuscumque causis etiam pendenti- bus, & in quibuscumque inter omnes & singulos judi- cari, sententiarum & definiti debere statuit, voluit, decre- vit, & ordinavit, sublata &c.

lissa publi-
candi.

§. 8. Præsentemque prout moris est in dicta Cancel- laria legi & publicari, & inter alias regulas Cancellar- iæ, ut moris est, describi & adnotari mandavit.

Papa subscr.

Placet, & publicetur, & describatur. A.

Lecta & publicata fuit suprascripta regula sive con- stitutio Bononiæ in Cancellaria Apostolica, anno Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo quadragesimo tertio, die veneris decima octava Maii.

Publ. Anno
Pon 4 die
18. Maii.

De Rotæ institutione in Civitate Bononiæ Pro- vinciæ Lombardiæ, & Status Ecclesiastici, causisque cognoscendis, & terminandis in ea.

IV.

Studium quoque generale antiquitus ibidem institu- tum fuit, ut refertur in const. 3. Innoc. VI. Quasi, sup. ubi notavi.

P A V L V S P A P A I I I.
Ad futuram rei memoriam.

Edita An. D.
1555.

EX injuncto nobis desuper Apostolicæ servitutis of- ficio, quo unicuique in administranda justitia hujus- modi personis quibuslibet, præsertim nobis & Aposto- licæ Sedi immediatè consultiur, nostræ vigilantie partes propentius impartimur.

Procuramus.

§. 1. Exponi nobis fecerunt dilecti filii Vexillifer ju- stitiæ, & Quadraginta Reformatores status libertatis Ec- clesiasticæ Civitatis nostræ Bononiæ, quod licet in primor- dio nostræ ad Summum Apostolatus apicem assumptionis, dictorum Vexilliferi, ac Reformatores supplicatio- nibus inclinati, quod in dicta Civitate Rota perpetuis temporibus duratura, & singulo quinquennio renovanda fieret, & erigeretur, & pro ea facienda, ac erigenda quinque Doctores excellentes, & usu, ac peritia judi- candi præstantes, aliunde quam ex ipsa Civitate, aut ejus Comitatu, sive districtu oriundi, & qui in eadem Civitate saltem per integri anni intervallum non habita- ssent, qui omnes causas civiles dumtaxat certam sum- mam excedentes in prima, secunda, & ulteriori instantiis cognoscere, & terminare habeant, cum modis & oneri- bus, capitulis, & provisionibus necessariis & opportu- nis, ac per partita inter eosdem Vexilliferum, & Refor- matores, legitime, more solito, in præsentia, & de con- sensu pro tempore existentis nostri in dicta Civitate Le- gati, seu ejus Vicelegati obtinenda, statuendis, & decla- randis eligerentur. Et ex eisdem quinque Doctoribus singulis annis potestas ejusdem Civitatis deputaretur. Ipsique omnes post duos annos immediatè subsecuturos syndicatui de eis faciendo subjacere deberent. Et dum Rotæ hujusmodi præsidetent, nullum aliud officium nec jurisdictionem aliquam in dicta Civitate habere, aut obti- nere possent, statuerimus, & ordinaverimus, prout in ca- pitulis de mandato nostro signatis plenius continetur.

He Pontif
Civitas Bon
nonia & tam
erigitur
Additio
quædam
non quæstio
tis & per
dumtaxat
summi

NNn 3

§. 1. Ni

Nunc Civitas supplicat pro indulgentia ex d. Roma causa avocari possim.

§.2. Nihilominus, quia contingere potest, causas in eadem Rota pendentes, vigore commissionum, ad importunam partium instantiam per nos, seu de mandato nostro pro tempore signatarum, ab illa avocari, ac aliis iudicibus, tam in partibus, quam in Romana Curia committi, ac cives & incolas, Civitatis, & Comitatus, ac districtus prædictorum, erectione Rotæ huiusmodi frustrari, & circa prosecutionem causarum, & litium suarum diversis expensis, & laboribus fatigari, in eorum grave dispendium, nobis humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportunè providere, de benignitate Apostolica dignaremur.

Et ipse Pontifex hoc indulgentiam concessit.

§.3. Nos igitur, qui nostrorum, & dictæ Sedis subditorum dispendiis, quantum cum Deo possumus, libenter occurrimus, dictorum Vexilliferi, & Reformatorum supplicationibus inclinati, quod de cætero omnes, & singulæ causæ civiles, inter cives & incolas pro tempore exortæ summam prædictam excedentes, in quacumque instantia, in eadem Rota, & non alibi cognosci & terminari debeant, quodque ab illa quovis modo, nisi per nos & successores nostros Romanos Pontifices pro tempore existentes, & in vim commissionis per nos, seu eisdem successores nostros, nostra vel eorum propria manu, & per hoc verbum, Placet, signatæ, nisi de utriusque partis consensu, avocari non possint. Nec Potestas, aut Auditores præfati, inhibitionibus, seu mandatis ejus, vigore commissionum aliter quam ut præfertur, signatarum factis, etiam quascumque sententias, censuras, & pœnas etiam pecuniarias in se continentibus parere teneantur, nec ob non partitionem huiusmodi aliquibus sententiis, censuris, & pœnis prædictis innodari, aut illas incurrere quovis modo possint, auctoritate Apostolica tenore præsentium, & ex certa scientia statuimus & ordinamus.

Decretum irritans apponit.

§.4. Decernentes ex nunc irritum & inane, si secus super his à quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Quibuscumque non obstantibus.

§.5. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque.

Dat. P. An. 3. die 2. Julii.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die II. Julii millesimo quingentesimo trigésimo quinto, Pontificatus nostri Anno primo.

V. Cōprobatio Congregationis Clericorum Regularium S. Pauli decollati, cum præfinitione quarundam ordinationum, & concessione privilegiorum.